令和元年度

豊浦地区まちづくり協議会 第 6 回理事会議事録

１．開催日時   令和元年 9 月 26 日（木）午後 19 時から午後 20 時半まで

２．開催場所   川棚公民館 第一会議室（下関市豊浦町川棚 6167－2）

３．出席者    理事：藤村整市、飯田俊幸、瀧中裕、野村幹夫、中川一志、

三滝一夫、西村淳子

         オブザーバー：北本毅彦

         行政：安田総合支所次長 サポート室 藤岡俊明

書記：藤本佐和

  ・・・計 11 名

４．議題     1.報告と協議

５．議事の経過の概要及びその結果

 第５回理事会は、豪雨により中止。

 定刻になったため理事会を開始。藤村会長が挨拶を述べ、議長を事務局長 瀧中裕、書記を藤本佐和とした。

報告と協議

（１） 活動報告及び協議事項

  ① 顧問の方々との懇談会

 議事録、アンケート結果、オガールプロジェクト資料、病児保育資料を代議員に送付し報告とした。

今後についてはアンケート結果を参考に検討。

② 響高校跡地利用に関する協議：9/12

  行政 8 名、市議会議員 2 名、地域の方 27 名の計 37 名が参加。市としては一貫して取得の意思はない

とのこと。ただ、地域の要望は県に報告することは可能。今後は、小串地区自治会連合会とも連携し、

4 名の顧問を紹介議員として議会へ請願を提出する方向。4 名の顧問に了解をとり、12 月議会に間に合う

ように進める予定。

  ③ クスの森の経緯と現況に関する住民説明会開催の要望について

    クスの森に関する保護措置の経緯と現況及び今後について、住民向けの説明がなされていない。そこ

で、市教育委員会文化財保護課による説明会を開催する予定。安田次長と打ち合わせを行い、文化財保

護課には電話にて了解をもらっている。来週、会長と安田次長が保護課へ出向き、打ち合わせする予定。

④ その他

   ※第 2 次下関市総合計画後期基本計画（2 年度～7 年度）

     9/17 に上記に関する豊浦地区住民説明会があったが、地域の関心事と、市作成基本計画とでは大き

な乖離がある。自治会連合会とまちづくり協議会が協同で、地域の意見を表明、実現する為の活動が

必要なのではないか。

   ※第 2 回まちづくり協議会ネットワーク会議

     10/3 開催予定。藤村会長、瀧中事務局長、西村理事が参加予定。駐車場の混雑が予想されるとの事。

※改めて知りたい認知症ケア

   10/27（日）10 時より開催予定。山口県理学療法士会主催に共催。

  ※平戸市田平まちづくり協議会視察

   11/25（月）14 時より。事務局で対応予定。

  ※下関市自主防災リーダー育成研修会

   11/30（土）9 時半～16 時。参加希望の方は事務局まで連絡。

⑤ 部会からの報告

少子化対策：みかん DE デート４の打ち合わせ等。随時進めていく。昨年カップルになった方が、そのまま

結婚したという情報あり。記念品は協議会からは出せないようだ。

10 月 9 日（水）19 時～ 次回部会。

地域活性化： とようら農業祭に参加予定。テント１張りを使用し、協議会のアピールや、豊浦町産の物品の

販売を行う予定。今後を見据えて、各企業のブースは、それぞれで設営、運営を行うようにし、

まちづくりは全体の PR、出店者の勧誘、必要なテントの確保や相互の仲介など、全体が円滑に

運営できるような配慮を行うことが重要では、という意見が出た。

10 月 19 日（土）18 時～ 次回部会。

生活環境：川棚地区防災訓練は、４名が参加。10/26（土）にまちづくり協議会主催の防災研修会を開催予

定。 10 月 17 日（木）19 時～ 次回部会。

 医療福祉：地区出前講座は、室津地区が 10 月 19 日に西田井健康運動療法士にお願いして教室開催予定。講師

料は 15000 円から 10000 円+交通費に変更。西谷先生の研修会については、内容をまとめ中。

10 月 10 日（水）18 時 30 分～ 次回部会。

 文化・スポーツ：8 月 10 日（土）ボッチャ体験会を今年も子ども福祉教室にて開催。11/24（日）豊浦知っち

ょる会＆フットパス in 松谷を開催予定。中学生知っちょる会は、これから学校と打ち合わせ。

次回部会日程は、未定。

 広報：9 月の逓送で、会報第 16 号を発行。各活動の報告、企業紹介、今後の予定等を掲載。

次回理事会について

   第 7 回理事会 ： 10 月 24 日（木） 19 時～ 川棚公民館

令和元年 9 月 27 日

書記                      印

議長                      印